平成 28 年 10 月 31 日

守口市教育委員会

教育長 首藤 修一 様

寺方小学校・南小学校統合校連絡会

会長 町田 紀明

寺方小学校・南小学校統合校連絡会の第四次提言について

守口市立寺方小学校と南小学校の統合については、統合校連絡会からの提言を尊重してい

ただきましてありがとうございます。

今回、統合新設校の「校章デザイン」について統合校連絡会で検討を行い、下記のとおり

意見集約いたしましたので提言いたします。

今後につきましても、この統合校連絡会において、統合に係る検討を行っていきたいと考

えております。

貴教育委員会におかれましては、本統合校連絡会の検討結果を十分に尊重していただきま

すよう、よろしくお願いいたします。

記

統合に関する第四次提言書 別添のとおり

寺方小学校・南小学校の統合に関する

第四次提言書

平成28年10月

寺方小学校・南小学校統合校連絡会

守口市立寺方小学校・南小学校の統合新設校の校章デザインについて

統合新設校の校章デザインについては、守口市立寺方小学校と南小学校の校区内の児童・

教職員をはじめお住まいの方々及びゆかりのある者を対象に校章デザインの募集を行い、応

募のあった22件の内、選定理由や氏名などの記入漏れ１件を除く、21件を選考対象に検討し

ました。

第11回会議では、21件から校章デザインを選定していくにあたり、４つのグループに分か

れ、応募のあった校章デザインと説明を参考にし、各グループで統合校の校章デザインとし

て好ましいと考える校章デザインとその理由を発表し、校章デザイン候補を12件に絞りまし

た。

第12回の会議では、前回と異なる４グループに分かれ、校章デザイン12候補について検討

した結果、№12と№16の２候補に絞り、意見集約しました。

寺方小学校校章の「さくら」と南小学校校章の「ひし」を合わせ、両校の伝統を引き継ぐ

とともに、学校名については「寺方南」を中心に配置し、加えて地域の特色である「寺方提

灯踊り」の提灯を入れるということも一考として、新しい学校と感じられる校章デザインと

なるよう決定しました。

教育委員会におかれましては、以下の２案を基にデザイン調整し、検討いただきますよう

要望いたします。

校章デザイン案について

№12 №16

■校章デザイン候補の選定経緯

１ 統合校連絡会 活動状況

２ 校章デザイン候補の応募結果(応募総数22件の内、21件の校章デザイン候補

回 開催日 校章デザイン候補選定に関する主な協議事項

第６回 平成27年８月27日 校章デザイン候補の決定に関する方法の検討

第10回 平成28年６月16日 校章デザイン募集要項・応募用紙の検討

校章デザイン募

集（公募）

平成28年７月１日

～平成28年８月31日

統合校区内の児童・教職員をはじめお住まい

の方々・ゆかりのある者を対象 21 件の応募

第11回 平成28年９月９日 校章デザインの選定 21案→12案

第12回 平成28年10月７日 校章デザインの選定 12案→２案

第四次提言書の策定

３ 第11回寺方小学校・南小学校統合校連絡会での検討結果

［校章デザイン選定にあたって各グループからの主な意見］

グループ 集計番号 校章デザイン 選定理由

Ａ

12、16

・提灯が入っているのが良い。

・両校の校章にある「さくら」と「ひし」が

入っているのが良い。

20、21

・今までにない「ひまわり」は特徴があって

良い。

・明るく、元気な子どもに育ってほしい願い

の理由も良い。

・他のイラストにない新しいイメージが良

い。

・中心の文字を「寺方南」とするのが良い

Ｂ

９

・守口の花さつきが入っているのが良い。

10

・新設校のシンボルツリーになるさくらが入

っているのが良い。

・寺南は横書きで入れた方が良い。

12

・さつき、ひし、さくら、提灯が入っている

のが良い。

Ｃ

２、４

・縦に長く独創的な形が良い。

12、16

・地域に根ざした意味がある「さくら」と「ひ

し」両校の校章が入っているのが良い。

・伝統を大切にした「提灯」はシンプルに入

っているのが良い。

・「寺方南」の三文字を入れた方が良い。

４ 第12回寺方小学校・南小学校統合校連絡会での検討結果

［校章デザイン選定にあたって各グループからの主な意見］

グループ 集計番号 校章デザイン 選定理由

Ｄ

８、13、17

・国際化理解教育＝英字表記にするのが良

い。

・シンプルが良い。

11、12

・地域の伝統「提灯」が入っているのが良い。

・提灯のデザインでわかるので、地域の名は

出さなくても良い。

グループ 選定番号 校章デザイン 選定理由・意見

Ａ 12

・校名は両校の学校名を重視して選定したので、校章

デザインも両校合わせたものでいくのが良い。

・寺方のさくらと南のひし、両校の校章を引き継いで

いくのが良い。

・前回Ａ～Ｄどのグループも選んでいたので良い。

・寺方南の三文字が、校旗などの大きくデザインされ

ている時は良いが、制服など小さくデザインにした時

は、どうなるのか校正してみないとわからない。

・提灯は、控えめにデザインしてほしい。

Ｂ 12

・寺方南と校名をはっきりと入れているのが良い。

・提灯が入っていて良い。

・校章らしくて良い。

・前回Ａ～Ｄどのグループも選んでいたので良い。

・さつきの花を現在の寺方小学校校章のさくらにして

はどうか。

グループ 選定番号 校章デザイン 選定理由・意見

Ｃ 12・16

・12と 16のデザインの良いところを合わせたデザイ
ンが良い。

・ひしが最背面にくるデザインがスッキリするのでは

ないか。

・さくらはもう少し大きくした方が良い。

・中心に校名の「寺方南」の三文字を大きく入れた方

が良い。

・地域に根ざした意味がある「さくら」「ひし」両校

の校章が入っているのが良い。

Ｄ

12

・１候補に絞れず、２候補選定

・伝統を重んじ、両校の校章が入っているのが良い。

・地域をイメージする提灯が入っているのが良い。

・さくらとひしのバランスを考えた方が良い。

20

・ひまわりの中心に提灯を入れるのが良い。

・伝統を重んじて学校名に寺方南が入っているので、

伝統だけでなく新しい学校のイメージをつくってい

くひまわりが良い。

・花びらのところに提灯を入れてみるのも良いのでは

ないか。

■校章デザイン候補の募集要項